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Ferie 2017 na półmetku, a pierwszy tydzień
upłynął z Drawieńskim Parkiem Narodowym.
  

Oto, co napisali uczestnicy zimowych spotkań z przyrodą DPN:

„Nasze wspomnienia z warsztatów przyrodniczych w DPN 2017r”.

Zwiedzaliśmy, podglądaliśmy przyrodę dosłownie pod mikroskopem, piekliśmy
kiełbaski na ognisku w terenie, słuchaliśmy bardzo ciekawych opowieści o wilku, a
także o odpowiedzialnej pracy strażników Parku, a na koniec przelaliśmy nasze
wrażenia na kartkę.

Ładne są widoki w Drawieńskim Parku Narodowym. Mieliśmy o tym okazję się
przekonać podczas warsztatów przyrodniczych. Oprócz tego dużo się  nauczyliśmy.

W pierwszym dniu naszych zajęć pojechaliśmy do elektrowni wodnej Kamienna.
Przedtem jednak pracownik Parku, pani Ewa Wnuk-Gławdel zawiozła nas pod
Wydrzy Głaz na Drawie, było zimno i ślisko, ale ciekawie. Za mostem w Moczelach,
przy samej drodze widzieliśmy bobra, a na poniemieckim cmentarzu ciekawe
nagrobki jak pnie drzew i otwarte księgi. Dalej po drodze do Głuska widzieliśmy
dużo zwierząt: 2 lisy, oraz sarny.  Słychać było dużo rozmaitych ptaków.
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Elektrownia wodna to zabytek techniki, który pracuje od ponad 100 lat. Pracownik
elektrowni oprowadził nas po obiekcie. Zobaczyliśmy również serce elektrowni –
turbiny wodne napędzane wodą i produkujące prąd. Tam było bardzo głośno i
gorąco. Moc elektrowni jest taka, że jednorazowo może się palić 10 tys. żarówek
100 Watowych.

Druga część spotkania miała miejsce w Ostrowitem, w bazie naukowej.
Przeprowadziliśmy badanie czystości wody oraz pracowaliśmy z mikroskopami.
Robiliśmy swoje własne preparaty mikroskopowe z cebuli. Pierwszy dzień
warsztatów zakończyliśmy przy ognisku.
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W drugim dniu, w Drawieńskim Ośrodku Kultury spotkaliśmy się z pracownikiem
DOK-u,  z panią Agnieszką Biegniewską, dzięki której mieliśmy okazję stworzyć
prace plastyczne inspirowane przyrodą DPN.

W kolejnym dniu spotkaliśmy się ze Strażnikami Parku, panami: Józefem Borsukiem,
komendantem i strażnikiem Andrzejem Dziemianko oraz z konserwatorem,
Marcinem Witczakiem.
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Strażnicy opowiadali nam o swojej pracy w terenie. Pan komendant pokazywał
akcesoria, którymi posługuję się w swojej codziennej pracy. Zwrócił nam również
uwagę na problem zanieczyszczenia obszary Parku.

Pan Marcin, który w Parku zajmuje się lasem i ochroną wilków „W słowach kilku o
wilku” opowiedział, jak rozpoznać tropy wilka i jak to zwierzę  porusza się w terenie.
Na koniec oglądaliśmy filmy o zwierzętach  nagrane przez za pomocą fotopułapki.

Warsztaty były okazją do odbycia pierwszej wczesnowiosennej wycieczki. Razem z
p. Szymonem Śródeckim uczyliśmy się rozpoznawać ptaki: poznaliśmy odgłosy
sikorek, kaczek, obserwowaliśmy kokoszkę wodną, łyski, kaczki krzyżówki, sikorę
bogatkę oraz modraszkę. W wycieczce towarzyszyła nam Pani Magdalena
Bylina-Głuchowska i pani Ewa Wnuk-Gławdel. Po męczącej wędrówce usiedliśmy
wszyscy, razem ze strażnikami i innymi pracownikami Parku przy ognisku. Pieczone
kiełbaski smakowały wyśmienicie.
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Miło było otrzymać podarunki, które będą nam przypominać ferie z DPN. Pani
Magda, w ostatnim dniu wręczyła nam pendrivy, maski zwierząt, pamiątkowe
papierowe teczki na dokumenty i ekologiczną torbę.

Wszyscy stwierdziliśmy, że spotykamy się na warsztatach również w następnym
roku.

Wrażenia z przygody w Drawieńskim Parku Narodowym w zimie 2017 r.
postanowiliśmy również narysować. Mamy nadzieję, że nasze prace plastyczne się
Państwu spodobają. Proszę obejrzeć, a także koniecznie przyjechać do DPN. Być
może także będziecie chcieli narysować to, co zobaczycie w Puszczy Drawskiej. 

                                             Uczestnicy Ferii 2017.
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